
 
 

 
 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

Ano VIII 

 
IMPRENSA OFICIAL –Lei n° 
660, de 02 de abril de 2013. 
 

Responsável pela Edição: 

Mônica MariaProença M. C.  

Portaria nº 008/2015. 
 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 

 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 1896 – Nova Santa Bárbara, Paraná.         SEXTA-FEIRA, 29 de JANEIRO de 2021. 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 I - Atos do Poder Executivo 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
 

 A Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 

de Agosto de 2016. 
 

Art. 1º Mediante apuração dos votos fica eleita a Candidata ao Cargo de Diretor Escolar do Centro Municipal de Educação Infantil 

Noêmia Bittencourt Carneiro, conforme segue:  
 

CANDIDATA VOTOS 

BRANCOS 

VOTOS 

NULOS 

VOTOS DESFAVORÁVEIS VOTOS 

FAVORÁVEIS 

TOTAL DE VOTOS 

VÁLIDOS 

Lucinéia Quintino Mendes 0 01 26 45 71 
 

Art. 2º  Este resultado entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Nova Santa Bárbara, 21 de dezembro de 2020. 
 

Marcílio da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 de Agosto de 
2016. 
 

Art. 1º Mediante apuração dos votos fica reeleito o Candidato ao Cargo de Diretor Escolar da Escola Municipal Maria da Conceição 
Kasecker, conforme segue: 

 

CANDIDATO VOTOS 

BRANCOS 
VOTOS 

NULOS 

VOTOS DESFAVORÁVEIS VOTOS 

FAVORÁVEIS 

TOTAL DE VOTOS 

VÁLIDOS 

Maurilio Shiniti Inoue 0 0 33 59 92 
 

Art. 2º  Este resultado entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Nova Santa Bárbara, 21 de dezembro de 2020. 
 

Marcílio da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura.  

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO DE DIRETOR ESCOLAR 
 

A Secretaria Municipal de Educação de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna pública a 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA ELEIÇÃO AO CARGO DE DIRETOR ESCOLAR, regido pela Lei No. 828 de 12 de Agosto de 
2016. 

 

Art. 1º Mediante apuração dos votos fica reeleita a Candidata ao Cargo de Diretor Escolar da Escola Municipal Edson Gonçalves 

Palhano, conforme segue:  
 

CANDIDATA VOTOS 

BRANCOS 

VOTOS NULOS VOTOS 

DESFAVORÁVEIS 

VOTOS 

FAVORÁVEIS 

TOTAL DE VOTOS 

VÁLIDOS 

Adélia Madalena Cardoso Ferreira 01 0 03 59 62 
 

Art. 2º  Este resultado entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
 

Nova Santa Bárbara, 21 de dezembro de 2020. 
 

Marcílio da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura.  

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 29 de JANEIRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1896/2021 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 

Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

PORTARIA Nº 027/2021 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na 
legislação deste Município, resolve: 
 

EXONERAR 
 

Art. 1º- Fica exonerado o funcionário abaixo relacionado, 
do CargodeConfiança, abaixo definido, com remuneração 

estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e Carreira. 
 

Nome R.G. Cargo Símbolo 

EDIVANIA 

MARTINS DE LIMA 

7.224.939-9 Coordenador 

de Setores 

FGB 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data 01 de 

fevereiro de 2021, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 29 de janeiro de 2021. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 028/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, 

Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município: 
 

NOMEAR 
 

Art. 1º Que fica nomeado o Senhor ANTONIO TINTINO 

DA SILVA, portador do RG nº7.616.270-0SSP/PR e do CPF nº 

022.371.559-09, para o cargo de Chefe Divisão de Equipamento e 

Manutenção, de provimento em Comissão com Símbolo CC-5, com 

remuneração estabelecida no anexo I da Leis Municipal 683/2013 e 

749/2014. 
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em data de 01 

fevereiro 2021, revogadas as disposições em contrário. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 29 de janeiro de 2021. 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 029/2021 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de 

suas atribuições legais e regimentais, e conforme disposto na 
legislação deste Município, resolve: 
 

NOMEAR 
 

Art. 1º- Fica Nomeado o funcionário abaixo relacionado, 
do Cargo de Confiança, abaixo definido, com remuneração 

estabelecida no anexo VI do plano de Cargos e Carreira. 
 

Nome R.G. Cargo Símbolo 

ANTONIO 

CARLOS 

BIGNARDI 

4.020.951-4 COODERNADOR 

DE SETORES 

FGB 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de 01 de 

fevereiro de 2021. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 29 de janeiro de 2021. 
 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N.º 30/2021 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, 
Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município: 
 

NOMEAR 

 

Art. 1º Que fica nomeado o Senhor FRANCISCO 

SEVERINO DE FREITAS, portador do RG nº 12.891.208-8 

SSP/PR e do CPF nº 100.858.199-21, para o cargo de Chefe da 

Divisão de Tributação, de provimento em Comissão com Símbolo 
CC-5, com remuneração estabelecida no anexo I da Leis Municipal 

683/2013 e 749/2014. 
 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor em data de 01 
fevereiro 2021, revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Nova Santa Bárbara, 29 de janeiro de 2021. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 31/2021 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BARBARA-PR, 

Senhor Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município: 

 

RESOLVE: 

 
Art. 1º Que fica nomeada a Senhora SIMONI 

APARECIDA BRAZ DE LIMA, portadora do RG nº 5.112.509-
6SSP/PR e do CPF nº 806.839.759-00, para o cargo de 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇAO, com 
remuneração estabelecida pela Lei Municipal nº 959/2020. 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01 de 

fevereiro de 2021. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
Nova Santa Bárbara, 29 de janeiro de 2021. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 32/2021 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA 
BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de 

conformidade com o art.113 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, 

Estatuto do Servidor Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara: 
 

CONCEDER 
 

Art. 1º - A Sra. DANIELA CORSI VICENTE, ocupante 
do cargo de Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria de 

Administração, LICENÇA SEM VENCIMENTOS para tratar de 
interesses particulares, durante o período de 730 (setecentos e trinta) 

dias, compreendido entre 01/02/2021 a 31/01/2023.  

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

01/02/2021, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara, 29 de Janeiro de 2021. 
 

CLAUDEMIR VALÉRIO 

Prefeito Municipal 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online


Nova Santa Bárbara - PR, 29 de JANEIRO de 2021 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1896/2021 –|3| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 

Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

PORTARIA - NSB- 06/2021 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, Claudemir Valério, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 

Conceder a Srª Daice Tosti dos Santos, ocupante do Cargo em comissão de Diretora  Presidente do SAMAE, Símbolo CC-1, 10 
(dez) dias de férias, no período de 01/02/2021 à 10/02/2021, referente ao período aquisitivo de 10/07/2017 a 09/07/2018. 

 
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

  

Edifício do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Nova Santa Bárbara – Pr., aos vinte e oito dias do mês de janeiro do ano de 
dois mil e vinte e um. 

 

Claudemir Valério 

Prefeito Municipal 

 II – Atos do Poder Legislativo 

Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 

Não há publicações para a presente data. 

 

 

 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

